medis bingo Bertruc de Gresinhac, apperat : Lo Goyat, et Bernard de La 
Garda, apperat : Lo Bernes, et se acorderen, enpres plusors paraulas, ab 
los senhors en la forma que s'ensec : 

Conventions So es a ssauer : que losdeitz Bertruc et Bearnes los prometoren de lor 
entre la Ville et les s e r D i r ben et leyaument, en nom de Lancelot de La Trau, am xx. homes 

h°qu'eiie <em G6"e r r e d'armas, a Bordeu, a Blaya, o aqui ont lor plaser sere, au proffeit deu Rey, 
nostre senhor, et de la bila ; et losdeitz senhors los prometorem de dar, 
per home d'armas, per mes : xv. francs, armât et a cabat; et per cascun 
bailet, que nompnat haben, a cabat et armât, si cum se appertene, si menar 
los bolen, per mes : nu. francs. Empero fo ordenat que, si per plus los bolen 
que dabant, per vm. jorns abant que fenis lo mes per que eren agaciatz, 
los sabossan dire si los bolen plus ; si no, et en cas que intressan en l'autre 
mes, que fossan pagatz los totz cum per lo mes passât. Et, per a present, 
los prometoren los senhors balhar per se abilhar, dialus, per tot lo jorn, 
cent francs, et la resta dintz lo jorn de Nostra-Dona ; et, en lo cas que edz 
no serbissen, prometoren, los que dessus, de tornar de tot jorn a la bila 
ladeita soma de cent francs. Et fo entre lor ordenat que losdeitz gatges 
comensen de doman en vm. jorns, et que fossan lasdeitas combinensas 
mesas per escriut, et que lodeit Ancelot et son conpanhons ne agen una 
bert lor, et la bila l'autra. Et plus, fo acordat entre losdeitz senhors et los 
dessus nompnatz, en nom deudeit Lancelot et deus totz, que si cas est 
que, pendentz losdeitz gatges, edz fasen aucuna presa de loc, que lo loe 
fos de la bila, saubat alor lor degut resonable, segont guerra. 

Prisonniers Et plus, aqui medis, fo ordenat que, cum mosenhor de Montferrant 
agos dat saub-conduyt a dos homes deu poder d'Arrions (*), losquaus Pey 
Godart et sons conpanhons de l'anguila fossan estatz près : que, per honor 
et reuerensa de mosenhor de Montferrant, fossan mes a deliurar, et que, 
per los despens, per so que lo sot-mager abe inhibit audeit Godart que no 

0) Rions, canton de Cadillac, arrondissement de Bordeaux (.Gironde). 

FEYT FO DABANT L'OMBREYRA^), EN LA MAYSON DE JOHAN DE KALE, DE MATIN, 
LO D1ALUS, LO NOUEM JORN DEU MES D'AOST, L'AN QUE DESSUS. 

Lo médis jorn, loc et hora que dessus, mosenhor lo mager et vin. deus SEANCE 

senhors juratz, et plus, per tractar deus negocis que de la bila, se assem- D U 9 A < ^ T 1 4 0 6 

bleren en ladeita mayson ; et aqui feren et ordoneren so qui s'ensec : 
Prumeyrament, per metre a fin so que dessus era estât acordat entre Enrôlement 

Bertruc de Gresinhac, apperat : lo Goyat, et Bernard de La Garda, apperat : d h o m m e s d e e»er™ 
lo Bernes, que, per lor que per Lancelot de La Trau, et sons companhos, 
ab aucuns autres caps et articgles que a lasdeitas conbinensas auiseren, 
aqueras aqui médis feren per lo clerc, per cédula et articgles ordenar, et 
aqueras sagerar deu saget de l'auditori ; laquau cédula los fo deliurada, et 
la tenor d'aquera s'ensec en aquesta forma : 

Ensegnen se las conMnensas feitas entre los honorables senhors .• mo-
senhors lo mager et juratz de la lila de Borden, d'una part, et Bertruc de 
Gresilhac, apperat.- lo Goyat, et Bernard de La Garda, apperat.- lo Bernes, 
en nom de Lancelot de La Trau et de sa conpanhia : 

« Prumeyrament, losdeitz senhors, mager et juratz an recebut a lurs Contrat 

gatges lodit Lancelot, si binten de homes d'armas, per i. mes, loquau deu d'enrôlement, 

comensar encontenent que agen feyt la mostra per-dauant losdeitz senhors; 
et, en cas que ladeita mostra no se pogos far-per las noeras que occurren, 
que conbingos que anessam a Blaya o en autre loc, per la subjection et 
offensa deudeit loc de Blaya o autre, que lodeit mes comense despuys 
que partirán de Liborna, o autre loc on seran, per anar bert lodeit loc, 
per seruir losdeitz gatges. 

« Item, et losdeitz senhors los an promes de balhar et pagar quinze 

(') Le château de l'Ombrière occupait le côté ouest de la place actuelle du Palais. 

Vol. III. 

los mettan a ffinansa, a causa de Guilhem Boer, que es près a Rions, 
nonobstant que agos saub-conduyt, agos dos franx; per aissi que jure que, 
si no fos ladeita inhibición, edz los agora mes a deliurar per honor de mo-
senhor de Montferrant. 

franx, per mes, per home d'armas, per lurs gatges; deusquaus gatges 
an balhat et fornit, losdeitz senhors, ausdeitz Bertruc et Bernard, cent 
franx, per se auilhar et arrayar; losquaus c. francs, au cas que edz no bin-
gossan per seruir lursdeitz gatges, losdeitz Bertruc et Bernard an promes, 
ausdeitz senhors, rendre et restituir losdeitz cent francs, de jorn en jorn, a 
lur simpla requesta. 

«Item, plus fo ordenat et acordat entre losdeitz senhors et losdeitz 
Bertruc et Bernard, en nom que dessus, que, au cas que losdeitz senhors 
los bulhen a gatges plus de i. mes, que losdeitz senhors los ac deuen 
denunciar per vm. jorns auant la fin deudeit mes; et, en cas que no ac 
fessan, et intressan en lo mes empres seguent, en aquet cas es acordat que 
ayan losdeitz gatges cum per lo mes passat.